
令和６年５月１５日 

保護者の皆様 

枚方市立川越小学校 

校 長 中堂 寿美代 

 

土曜授業（授業参観・引き渡し訓練）について 

 

薫風の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、本校教育にご理解 

とご協力を賜りまして誠にありがとうございます。 

さて、土曜授業等につきまして、下記のとおりお知らせいたしますのでご確認ください。 

尚、緊急時、保護者の方等にお子さまをお迎えに来ていただくことになることを踏まえた、引き渡 

し訓練の実施を予定しております。保護者の皆様には、ご都合を変更していただく等のご対応をいた 

だいていることと存じます。お忙しいなか、大変申し訳ありませんが、授業参観と併せ、来校いただ 

きますよう、よろしくお願いします。 

 

記 

 

 １．実施日時について  

  令和６年６月１日（土） 

 （１）授業参観・２限（９：３５～１０：２０） 

 （２）引き渡し訓練・３限（１０：４０～１１：２５頃、但し、保護者の方等は１１：００～） 

 

２．授業参観について  

（１）授業内容については、各クラスからの連絡・当日の掲示でお知らせします。 

 

３．引き渡し訓練について  

 （１）実施の目的は次のとおりです。（地震が発生したという想定で実施します。） 

   ①子どもたちが自然災害発生等の際に、安全に適切に行動することができるようにすること。 

   ②自然災害発生等の場合で、お子さまを保護者の方等にお迎えに来ていただく際、教職員・ 

保護者の方等・子どもたちで、安全に確実に対応・行動できるようにすること。 

（２）１１：００頃から運動場で実施する予定です。子どもたちは授業参観終了後、休み時間・ 

    教室での事前学習の後に、運動場へ移動します。保護者の皆様は授業参観終了後、運動場 

等で待機してください。ご理解とご協力をよろしくお願いします。 

 （３）開始までに、各連絡をまなびポケット利用にてお知らせをする予定です。併せて、ミルメ 

ールでの連絡もさせていただく予定にしています。 

《本日配付の「欠席等のご連絡・学校からの連絡について（まなびポケット利用）」をご確認ください。》 

 （４）「緊急時の保護者の方等への引き渡しについて」にご記入いただいている方（保護者の方 

等）にお越しいただきますよう、よろしくお願いします。ご記入いただいている方以外の 

方がお越しいただく場合、お手数ですが、事前に学校までご連絡ください。 

（５）当日、ご家庭でどなたもお越しいただけない場合も必ず、学校までご連絡ください。その 

   場合、引き渡し訓練終了後、教員がお子さまの自宅方面への付き添いを行う予定とします。 

     （川越小学校：０５０－７１０２－９１２０）      （裏面に続きます。） 



 

（６）引き渡し訓練の流れ（保護者の方） 

①まなびポケット（ミルメール送信）により、連絡を行います。（11：00） 

   ↓ 

②引き渡しの場所へ移動していただきます。 

（運動場、但し、天候不順の場合は各教室です。） 

  ◆自動車で来校されることのないようにお願いします。 

   ↓ 

③お越しいただいた順に受付に並んでいただきます。 

  ◆複数のお子さまが在籍されている場合、高学年のお子さまから、順次、引き渡しのご対応 

   をお願いします。 

   ↓ 

④順番が来ましたら、「お子さまの名前と続柄」をお伝えください。 

  ◆「〇〇の母」「〇〇の父」などとお伝えください。 

◆保護者の方の代理で来校いただいている場合も、必ず、その旨をお伝えください。 

  ◆代理の方等、事前に学校にご連絡いただいていない方が来校された場合、引き渡しを行う 

   ことができません。その場合、保護者の方に改めて連絡をさせていただくことになります。 

   ↓ 

⑤受付後、お子さまに声をかけていただき、一緒にご帰宅ください。 

  ◆訓練の主旨を踏まえていただき、お子さまと速やかにご帰宅いただきますよう、ご理解と 

   ご協力をお願いします。 

  ◆当日、ご家庭でどなたもお越しいただけない場合のお子さまについて、引き渡し訓練終了 

後、教員がお子さまの自宅方面への付き添いを行う予定とします。 

 

４．その他  

 （１）来校いただく人数は、参観場所の都合上、各ご家庭２名または１名（保護者証を持参いた 

だき、着用いただける方の人数）とさせていただきます。また、マスク着用等の感染症対 

応は、来校いただく方それぞれでご判断ください。 

 （２）保護者証（名札）とスリッパ等の上履きをご準備・ご持参ください。 

 （３）自動車で来校されないようにしてください。（学校周辺の駐車もご遠慮ください。） 

 （４）自転車やバイクで来校される場合、正門前の駐輪場に置いてください。 

 （５）正門から入っていただき、各教室へは左手へ、運動場へは右手へお進みください。 

 （６）各教室へは中庭を通っていただき、児童用靴箱の左手より校舎内に入ってください。 

   （１・２年…１階廊下左側、３・４年…２階廊下左側、５・６年…３階廊下左側） 

 （７）写真・ビデオ撮影を行わないようにしていただきますよう、ご理解とご協力をお願いします。 

 （８）授業参観後、保護者の方につきましては、校舎からご退出いただき、引き渡し訓練実施ま 

での間、運動場周辺で待機していただきますよう、お願いします。 


